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1. Inledning

1.1 Projektet

Projektet omfattar sträckan Katrineholm-Alberga och är uppdelad i två 
vägplaner. Detta gestaltningsprogram är del av den vägplan som omfattar 
sträckan Bie-Alberga, vilken är drygt 23 km lång. Sträckan startar i söder 
vid norra infarten till Bie vid korsningen med allmän väg 676 och avslutas i 
norr i Alberga strax söder om korsningen med allmän väg 230 mot  
Eskilstuna, se bild 1.

Projektet omfattar breddningsåtgärder längs befintlig väg 56 för 
ombyggnad från landsväg till mötesfri väg med omkörningssträckor. 
Projektet innefattar även cirka tre kilometer ny väg öster om samhället Äs 
för att avlasta boendemiljön från trafikens påverkan, kallad Förbifart Äs.

Hastigheten föreslås, med vissa undantag, bli 100 km/h. Längs de delar där
omkörningssträckor anläggs kommer vägen att breddas från dagens 7,5-9
meter till 13 meter. Mellan Bie och Äs är vägen idag 7,5 bred och kommer

Bild 1. Översikt Katrineholm-Alberga med markeringar för start och slut för aktuell sträcka.
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därmed att behöva breddas även för sträckor med ett körfält i vardera
riktning. Den befintliga vägens geometri är bitvis dålig. Vägen kommer 
därför på vissa ställen att byggas om i sin helhet med förbättringar av plan- 
och profil, primärt norr om Hjälmaresund. Befintliga korsningar kommer 
inom projektet att ses över och byggas om med ögla eller separat vänster-
svängfält för ökad trafiksäkerhet. 

Mellan Bie och Alberga (se bild 2-4) går den aktuella sträckan till stor del 
genom talldominerad skogsmark längs en grusås. I skogslandskapet finns 
områden med sumpskog, sumpmark och mossar. I anslutning till väg 56 
finns två större sjöar; Aspen vid km cirka 39/200-40/500 och Hjälmaren 
som passeras vid km cirka 51/500-53/200. Mindre sjöar i anslutning 
till väg 56 är Dragsjön vid km cirka 55/000 samt Lillsjön vid km cirka 
55/900. Det dominerande skogslandskapet bryts upp av småslätter med 
åkermark. Här är terrängen flack i motsats till det omgivande småkuperade 
landskapet. 

Där förbifart Äs ska anläggas varierar landskapet mellan högt och lågt, 
öppet och slutet. Vid sjön Aspen sluttar marken brant ner mot sjön. Förbi-
farten kommer att passera genom Viksberget med högt belägen tall- och 
granskog i söder, komma ut i ett större öppet landskapsrum med samman-
hängande åkermark norr om väg 214, km cirka 42/400-42/900, och sedan 
återgå in i det slutna på en vegetationsbeklädd höjd i norr. 

1.2 Gestaltningsprogrammets syfte

Gestaltningsprogrammet för väg 56 Bie-Alberga syftar till att identi-
fiera och beskriva viktiga gestaltningsåtgärder i samband med projektet. 
Gestaltningsprogrammet syftar till att förklara och ge motiv till de 
lösningar som presenteras i vägplanen. Gestaltningsprogrammet ska ligga 
till grund för lösningar som utarbetas i senare skeden.

Till grund för gestaltningsprogrammet ligger PM Landskapsanalys Väg 56 
Katrineholm-Alberga som genomfördes i ett inledande skede i projektet 
(Trafikverket 2015a).

1.3 Gestaltningsavsikter

De landskapsbildsmässiga värdena längs sträckan finns främst i de öppna 
landskapsrummen. I de öppna rummen syns vägen utifrån ett åskådarper-
spektiv och trafikanter ges glimtar ut i landskapet. Ur landskapsbilds- och 
upplevelseperspektiv har det därför varit önskvärt att breddningssträck-
orna så långt som möjligt läggs i skogsmark. Där omkörningssträckorna 
ändå lagts i öppet landskap är det av stor vikt att arbeta med gestaltningen  
av vägens sidoområde för att minimera den visuella påverkan i landskapet. 
Oavsett om vägen går genom öppet landskap eller skog är det viktigt att 
vägen får en naturlig anslutning till befintlig mark. För att uppnå detta är 
utformnigen av vägens sidoområden och vegetationsetablering viktig att 
hantera längs hela sträckan.  

Bild 1. Översikt Katrineholm-Alberga med markeringar för start och slut för aktuell sträcka.
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Kritiska aspekter

Hela den tre kilometer långa nysträckningen förbi Äs ses som särskilt 
kritisk gestaltningsmässigt i projektet. Vägen passerar både genom höjder 
med sluten vegetation och öppet åkerlandskap som är belägt inom ett 
riksintresse för kulturmiljö. Här listas punktvis de aspekter som är av 
särskilt stor vikt att hantera i såväl detta skede som i projektets senare 
skeden, samt avsikten med respektive punkt.

- Utformning av vägens sidoområden och vegetationstäckning av dessa. 
Avsikten är att skapa en väganläggning som ansluter till omgivande mark 
på ett naturligt sätt. Markvegetationen ska skapa ett sammanhållet ”grönt” 
sidoområde som ger en god helhet utmed hela sträckan. Avsikten är även 
förankra vägen i landskapet med en vegetation som överensstämmer med 
förhållandena i omgivningen.

- Utformning av ny bro över bäck och väg till badplats vid Aspen, km ca 
41/250. Avsikten är att skapa en trygg och trivsam passage för både djur 
och människor.

- Utformning vägrummet genom skärning i Viksberget (km ca 41/900-
42/300) och i vegetationsklädd höjd norr om Äs (km ca 42/850-43/100). 
Avsikten är ett göra ett så litet intrång i skogsmark och rekreationsområde 
som möjligt och att minimera den påverkan på landskapsbilden som den 
nya vägen medför. Intentionen är samtidigt att skapa en positiv upplevelse 
för trafikanten, till exempel genom att undvika en trång och korridorlik 
passage genom berget. Här är viktigt att sammanväga dessa två aspekter 
för att hitta den sammantaget bästa lösningen.

- Korsningen med väg 214 (km ca 42/400) och passage över åkermarken 
i Äs (km ca 42/400-42/850). Avsikten är att tona ner vägens dominans i 
landskapet och minimera den påverkan på landskapsbilden som den nya 
vägen medför. Avsikten är också att miniera markintrång i åkermark och 
bevara det öppna landskapsrummet. Kulturlandskapet ska värnas genom 
att förhindra igenväxning och genom att bevara läsbarheten av äldre struk-
turer i landskapet. 

1.4 Läsanvisning

I kapitel 2 redovisas övergripande gestaltningsprinciper, vilka gäller som 
grundläggande utformningsprinciper för hela sträckan Bie-Alberga. Dessa 
kompletteras, i kapitel 3, med ytterligare gestaltningsprinciper för speci-
fika platser utmed den del av vägen som går i nysträckning och tillhör  
Förbifart Äs.

För ökad förståelse bör gestaltningsprogrammet läsas tillsammans med 
illustrationsritningar 101T0231-54 samt ritningar 101T0401-06.

För utdrag ur PM Landskapsanalys (Trafikverket 2015a) som visar översikt-
liga landskapsanalyskartor över aktuell sträcka, se bild 2-3.  För utdrag 
ur PM Landskapsanalys som visar fördjupad landskapsanalyskarta över 
Förbifart Äs, se bild 4. Observera att det är befintlig vägs längdmätning som 
redovisas i bilderna och som avses i texthänvisningar. 
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Bild 2. Översiktlig landskapsanalyskarta Bie-Äs. Utdrag ur PM Landskapsanalys (Trafikverket 2015a). Km-talen redovisar 
befintlig vägs längdmätning.
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Bild 3. Översiktlig landskapsanalyskarta Äs-Alberga. Utdrag ur PM Landskapsanalys (Trafikverket 2015a). 
Km-talen redovisar befintlig vägs längdmätning.
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2. Övergripande gestaltningsprinciper
De övergripande gestaltningsprinciperna gäller generellt för hela sträckan 
Bie-Alberga.

2.1 Linjeföring och läge 

Lägen för tvåfältigheter och breddningssträckor framgår av illustrations- 
ritningar 101T0231-54.

Vägen ska utformas med utgångspunkt i typsektioner enligt ritning 
101T0401-06.

Alternativa utformningar som valdes bort

Alternativa lägen och sträckningar för tvåfältighetssträckorna har utretts. 
För mer information om dessa se PM Utredning Alternativa två fältighets-
sträckor Bie-Alberga, 2016-01-29 (Sweco 2016a).

I vägplanens inledande skede studerades fyra alternativ för dragning av väg 
56 inom korridoren för Förbifart Äs som ska gå i nysträckning. Trafikverket 
beslutade att gå vidare med alternativ fyra då det bedömdes uppfylla 
projektmålen på det bästa sättet. För mer information se PM Utredning 
alternativa sträckningar förbi Äs, 2016-02-19 (Sweco 2016b).

Vid val av läge för korsningen mellan väg 56 och väg 214 (km ca 42/400) 
var ett alternativ att utnyttja befintlig väg 214 väster om väg 56. Detta skulle 
medföra ett stort intrång i åkermarken öster om väg 56. Valet föll därför på 
att istället skjuta korsningen söderut, vilket ger ett intrång i slänten upp 
mot Viksberget, men intrånget i åkermarken minskar, se även avsnitt 3.4. 

Över åkermarken i Äs, km ca 42/400-42/850, har ett utförande med flacka, 
odlingsbara slänter undersökts, men det har efter samråd med markägaren 
uteslutits. Se vidare i avsnitt 3.5 Passage över åkermarken.

Vid Stora Sundby slott, km ca 55/500, ska åtgärder vidtas för att säkerställa 
god sikt vid in- och utfart till slottet. En profiljustering ska göras på väg 56 
norr om anslutningen och öglor anläggas på båda sidor om vägen, se vidare 
för beskrivning av påverkan i avsnitt 2.3 Vegetation. Under framtagandet av 
vägplanen har andra alternativ också studerats, men de har av olika anled-
ningar inte bedömts som genomförbara. De alternativ som är utredda är: 

• Flytt av in- och utfart söderut. Detta förslag förkastades då det  
 medför problem med att korsande bilister måste passera tre körfält  
 (eftersom det är tvåfältighet söderut). Det innebär dessutom att jord-  
 och skogsbruksmaskiner får svårt att ta sig till in- och utfarten från  
 slottet då utrymmet inne på slottsområdet är trångt.

• Flytt av in- och utfart längre norrut. Detta förslag förkastades då det  
 bedömdes medföra för stort intrång i slottsmiljön då en parallellväg  
 mellan slottet och väg 56 blir nödvändig.

• Vänstersvängfält för trafik norrifrån och västerpåsvängskörfält söderut.  
 Detta förslag förkastades då omkörningssträckans längd i södergående  
 riktning blir mycket kortare än de krav som finns i VGU (Trafikverket  
 & Sveriges Kommuner och Landsting 2015).
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2.2 Utformning av sidoområde och slänter

Släntfot och släntkrön ska inte bilda en skarp gräns mot anslutande terräng, 
utan ska möta terrängen i en mjuk form. Släntavrundning ska utföras med 
radie 5 meter. Slänter ska utformas så att de ansluter till befintlig terräng 
utan onaturliga klackar. Detta kan uppnås genom att eventuella klackar 
mellan ny och befintlig slänt jämnas ut.

Sidoområdet ska generellt utformas med innerslänt i lutning 1:4 och 
ytterslänt i lutning 1:2. Den grundläggande principen i projektet är att  
sidoområdet ska utformas för att undvika användning av sidoräcken, se 
även avsnitt 2.7 Vägutrustning. 

Dikena ska justeras utmed hela sträckan på båda sidor om vägen. Detta 
innebär att även befintliga slänter ska justeras och utföras enligt de 
generella principerna för sidoområdesutformningen. De generella princi-
perna gäller även för de sträckor vägen byggs om i sin helhet. 

Sidoområdet ska vara vegetationstäckt, se avsnitt 2.3 Vegetation. Öppna 
krossytor får inte förekomma i sidoområdet, med undantag för vid fördröj-
ningsklackar i diken och vid trumögon.

Parallellt vägnät med anslutningar som stängs och rivs ska återställas till 
skick likt omgivande sidoområde eller terräng i samråd med markägare.

Berg

Där berg förekommer ska sidoområdet utformas med jordslänt inom 
vägens säkerhetszon. Utanför säkerhetszonen ska berg i dagen och 
bergklackar sparas i så stor utsträckning som möjligt. Berget ska ses som 
en naturlig fortsättning på terrängen som berättar om terrängens beskaf-
fenhet. Utrymmet mellan väg och berg ska utformas så att sidoräcke mot 
berget undviks, med undantag för skärningen i Viksberget (avsnitt 3.3).

Där det, med rimliga förstärkningsåtgärder, är möjligt ska berget ställas 
brant i lutning 5:1. Detta för att minska vägrummets bredd samtidigt som 
en stående skärning kan bidra till variation och bli ett intressant inslag för 
trafikanten. För utformningsprincip vid bergklackar och bergskärning, se 
bild 5. 

Bild 5. Princip för utformning av sidoområdet vid berg (illustrationen bygger på  
original från VGU (Trafikverket & Sveriges Kommuner och Landsting 2015).
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Bild 6. Öppna krossytor intill berg i dagen ger ett trasigt, oomhändertaget intryck och ska 
därför inte förekomma. Bildparet visar exempel på vilken typ av ytor som avses. I den högra 
bilden lyfts den lilla bergskärningen fram som ett blickfång när slänten täcks med vegeta-
tion till skillnad från den vänstra bilden där krossytan tar uppmärksamheten.

Det är viktigt att berget inte sprängs sönder så det får ett trasigt intryck. 
Synligt berg ska ges ett naturligt utseende genom att utnyttja bergets 
naturliga sprickbildningar vid bergutfallet. Öppna skärvslänter/krossytor 
får inte lämnas runt synligt berg, utan slänten ska vara vegetationstäckt 
ända fram till berget, se bild 6 för exempel.

Utmed sträckan förekommer lägre, cirka en meter höga, skärningar samt 
några aningen högre skärningar med en höjd av cirka två-tre meter. Genom 
Viksberget kommer vägen att gå i en större skärning, vilken beskrivs i 
avsnitt 3.3.  

2.3 Vegetation

Markvegetation

Vegetationstäckning i vägens sidoområde har stor betydelse för hur vägen 
upplevs i landskapet. Ett sidoområde som är täckt med väletablerad 
markvegetation bidrar starkt till att vägen känns naturligt förankrad i sin 
omgivning. 

Efter färdigställandet ska vägens sidoområden vara vegetationsbevuxna 
likt exemplen i bild 7 och 8. Markvegetationen ska ha samma karaktär som 
anslutande mark. I skogsmark utgörs markskiktet av ris, gräs och örter 
(bild 7) och i öppet landskap av gräs och örter (bild 8).

Vegetationen kan etableras med avbaningsmassor (avtagen matjord) från 
platsen, genom sådd eller genom en kombination av avbaningsmassor och 
sådd. Oavsett metod är det viktigt att få en markvegetation som sluter sig 
snabbt, helst redan efter en växtsäsong. 

Om avbaningsmassor används ska massorna återföras i samma vegeta-
tionstyp som de tagits från. Massor från olika vegetationstyper får inte 
blandas. Även i de fall vegetation etableras genom sådd ska växtbädden 
vara av samma typ och sammansättning som växtbädd i intilliggande 
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Bild 7. Befintligt sidoområde i skogsmark utmed sträckan täckt med ris, gräs och örter.

Bild 8. Befintligt sidoområde i öppet landskap utmed sträckan täckt med gräs och örter.

mark. Fröblandningen ska vara anpassad för låg skötselintensitet och med 
förmåga att binda jorden. Fröblandningen ska vara anpassad till ståndorten 
och vara av samma karaktär som omgivande gräs- och örtvegetation.

Upplagsplatser för avbaningsmassor finns avsatta som ytor för tillfällig 
nyttjanderätt. När massorna lagras får de inte packas. Packning kan 
medföra att jordens struktur förstörs och förhållandena för de frön och 
växtrester som finns i jorden försämras avsevärt. Avbaningsmassorna får 
inte läggas i upplag som är högre än 2,5 meter och bredare än 6 meter. 
Före återförsel av avbaningsmassorna ska de siktas för att solla bort stora 
rotdelar och stenar samt för att finfördela massorna.
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Träd och buskar

Träd och buskar som planteras ska vara av svenskt ursprung och av arter 
som förekommer naturligt i området. 

Områden längs Förbifart Äs där det är aktuellt med plantering av träd eller 
buskar beskrivs i kapitel 3.

Vid km ca 43/000-43/200 finns en befintlig allé som kommer att påverkas 
av projektet, se bild 9. För att minimera markintrånget och därmed minska 
påverkan ska sidoräcke sättas, men påverkan kan inte undvikas helt då 
viltstängsel ska sättas upp och diken anläggas. Cirka fem alléträd kommer 
att behöva avverkas. Den del av allén (norra delen) som påverkas utgörs 
främst av medelålders ekar, se även Naturvärdesinventeringen avsnitt 6 
(Trafikverket  2015b). Som kompensation ska nya alléträd planteras i så 
nära anslutning till vägen och befintlig allé som möjligt. Samma antal träd 
och samma arter som avverkas ska planteras, företrädesvis ek. Vidare 
hantering av detta ska ske i såväl bygghandlings- som byggskedet. I dessa 
skeden ska även säkerställas att så få alléträd som möjligt påverkas.

Den profiljustering och de öglor som ska utföras för att säkerställa god 
sikt vid in- och utfart till Stora Sundby slott (km ca 55/500) kommer att 
innebära intrång i och avverkning av befintliga träd inom område med 
ädellövskog. Vegetationen som påverkas har dock ingen högre naturvär-
desklass och intrånget har bedömts ge små konsekvenser för miljö- och 
landskap. Det är dock viktigt att inte avverka fler träd än nödvändigt för 
att anlägga öglorna. Under byggskedet ska skyddsåtgärder vidtas för att 
skydda de närstående träd som ska sparas. Såväl stammar, kronor som 
rötter ska skyddas. Detta ska hanteras i kommande bygghandlings- och 
byggskede.

Bild 9. Befintlig allé vid km ca 43/000-43/200.
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Norr om Hjälmaresund

Norr om Hjälmaresund (km 53/400-55/750) ska vägens profil justeras 
vilket innebär ett ökat markintrång. Viss mark kommer även att återgå till 
markägare vid profiljusteringen.

Öster om vägen ligger Hjälmaren. I landskapsanalysen poängterades att 
trots att vägen ligger mycket nära vattnet är trafikanten omedveten om 
denna närhet. Sikten från vägen skyms av en ridå av ung strandskog som 
växer mellan vägen och strandkanten. Markintrånget som profiljusteringen 
innebär medför att vegetationen inom vägområdet tas ner. Detta möjliggör 
att glimtar ut mot Hjälmaren kan skapas, i synnerhet där banken är som 
mest utbredd. Mellan km ca 53/400-53/500 kommer banken nästan att 
sluta nere vid strandkanten, se bild 10 och 11. Vid km ca 53/220 ligger nytt 
vägområde också mycket nära strandkanten. För att undvika risken för 
slyuppslag och behålla öppenheten över tid ska regelbunden slåtter utföras 
en till två gånger per år i hela vägområdet ända ner till släntfot. Detta 
måste hanteras vidare i kommande skeden.

Bild 10. Sikten mellan väg och sjö skyms idag av strandskog. När vägen höjs och vegeta-
tion tas ned i ny slänt skapas utblickar mot Hjälmaren.
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Bild 11. Sektion km 53/450. Exempel från den sträcka där banken är som mest utbredd 
och nytt vägområde medför att vegetation tas ner och en utblick skapas.

Profiljusteringen innebär visst intrång i det naturvärdesobjekt av naturvär-
desklass 3 som finns utmed stranden (se även Naturvärdesinventeringen, 
Trafikverket 2015b). Naturvärdet utgörs av naturtypen limnisk strand med 
en så kallad sandgrusstrand med gles växtlighet med mjölkört. I anslutning 
till sandgrusstranden finns klibbal och pil som sträcker sina grenar ut över 
vattnet. I söder växer renfana, klibbkorsört, stinknäva, flenört, kardborre 
och gulsporre.

I och med avverkning av vegetation mellan vägen och stranden ökar 
exponeringen av vägen sedd från vattnet. Det är därför viktigt att skapa ett 
sidoområde som ansluter väl till både terrängen och befintlig vegetation. 
Utformningen och täckning av slänten är betydande för vilken vegetation 
som etableras i den. Det är viktigt att slänten täcks med en växtbädd och 
inte lämnas som en öppen krosslänt. 

För att gynna en likartad vegetation som finns inom och i anslutning till 
naturvärdesobjektet ska slänten på vägens östra sida täckas med magra 
jordmassor (den västra slänten etableras på samma vis som övriga anslu-
tande slänter). Slänten kan med fördel lämnas som en öppen växtbädd utan 
vidare vegetationsetablering för att låta vegetationen vandra in. Det ökade 
ljusinsläppet till följd av att skogsvegetation tas ner kan gynna etablering av 
en ängslik vegetation i slänten. 

De större träd som tas ner (stamdiameter >20 cm) kan med fördel läggas 
som lågor för att bibehålla dess värden inom strandskogen. Möjligheten till 
att lägga lågor i anslutning till den strandskog som blir kvar utanför vägom-
rådet ska ses över i kommande skede.

2.4 Broar

De befintliga broarna vid Hjälmaresund påverkas inte av projektet utöver 
att rörsystem för avledning av ytvatten ska kopplas på dem. Rören riskerar 
att bli synliga från omgivningen, exempelvis från passerande båttrafik. 
Detta ska ska tas i beaktning vid placering av rören och de ska ges en så 
dold placering som möjligt.  

Två nya broar ska byggas inom projektet. 

Vid km ca 41/250 ska ny bro 100-723-1 över bäck och väg ner till badet vid 
Aspen byggas, vilken beskrivs i avsnitt 3.1. 
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Vid Dragsjön, km ca 54/900, ska en befintlig bro ersättas med ny bro 
100-722-1. Denna bedöms, på grund av sitt läge, inte bli särskilt synlig från 
omgivningen och kommer därmed inte att påverka landskapsbilden. Bron 
passerar ett vattendrag. Det kommer att vara möjligt för människor att 
passera under bron, men detta är inte den primära funktionen. Troligt 
är att endast ett fåtal människor kommer att nyttja den som passage. 
Trafikanten rör sig i sådan hastighet att upplevelsen av bron knappt blir 
märkbar. För bron finns därför inga särskilda gestaltningsprinciper.

2.5 Trummor

Trummor (både ut- och insida) ska vara grå, svarta eller ha annan likvärdig 
kulör som gör att de visuellt smälter in i omgivningen. De ska avslutas 
genom att skäras i linje med släntlutningen.

Trummor ska utformas så att inga vandringshinder för vattenlevande 
organismer uppstår. 

2.6 Uppsamlings- och fördröjningsmagasin

För att ta hand om vägdagvatten kommer ett antal uppsamlings- och 
fördröjningsmagasin behöva anordnas. Dessa bedöms inte påverka 
landskapsbilden nämnvärt då de inte kommer att bli särskilt synliga från 
vare sig vägen eller omgivningen, med undantag för det magasin som ska 
anordnas i Äs vid korsningen mellan väg 56 och väg 214 (se vidare i avsnitt 
3.4). 

Det som bedöms ha betydelse ur landskaps- och gestaltningssynpunkt är 
att magasinen får ett täckande vegetatationsskikt, vilket även är postitivt ur 
avvattningssynpunkt då det har en viss renande effekt. 

2.7 Vägutrustning

Vägräcke

Mitträcke av typ balkräcke ska sättas upp utmed hela sträckan. Räcket ska 
vara av en sort som tillåter så mycket genomsikt som möjligt, för exempel 
på detta se bild 12.

Den generella principen är att sidoräcke inte ska sättas upp, utan att 
sidoområdet ska utformas så att sidoräcke kan undvikas. Detta utförande 
är fördelaktigt ur landskapsbildshänseende, för trafikantupplevsen och ur 
drift- och underhållsperspektiv. 

Där sidoräcke ändå krävs, exempelvis på grund av hög bank, ska detta 
generellt utföras som slänträcke. Även detta ska vara av en typ som inte 
hindrar sikt och utblickar i onödan.

I anslutning till nya broar och förbi Mo/Äs vattenskyddsområde och längs 
sträckan över Hjälmaresund kommer högkapacitetsräcke (H2-räcke) att 
krävas som skydd. Detta medför påverkan på framförallt trafikantupple-
velsen. För att inte hindra trafikantens utblickar över landskapet mer än 
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nödvändigt är det viktigt att ha denna aspekt i åtanke vid val av räckestyp. 
Ett räcke som tillåter så mycket genomsikt i trafikanternas ögonhöjd som 
möjligt ska väljas.  

För att minimera den visuella påverkan över åkermarken vid förbifart Äs 
ska sido- och mitträcke inte sättas utmed denna sträcka. Se avsnitt 3.5.

Räcken ska samordnas med den anslutande sträckan Katrineholm-Bie. 
Samma typ av räcken ska användas längs hela sträckan  
Katrineholm-Alberga för att trafikanten inte ska uppleva en tydlig skillnad 
mellan de olika etapperna. Enhetlighet i val av räckestyper är även fördel-
aktig med avseende på drift- och underhåll.

Skyltar och stolpar

Skyltar ska samplaceras på gemensam stolpe eller portal där så är 
möjligt. De ska placeras så att de inte stör siktlinjer, framförallt i öppna 
landskapsrum. Placering i innerkurva ska generellt undvikas. De ska hellre 
placeras i ytterkurva där de i lägre utsträckning skymmer sikten över vägen 
och landskapet.

Placering och utformning av skyltar och stolpar är viktigt att hantera i 
kommande skeden.

Viltstängsel

Viltstängsel ska sättas upp utmed sträckan söder om Hjälmaren. Uppehåll 
i stängslet ska göras över åkermarken norr om väg 214 vid Äs samt där 
viltet kan passera vägen på platser med god sikt. Det är viktigt att det görs 
ett uppehåll i stängslet över åkermarken i Äs då ett viltstängsel här skulle 
påverka landskapsbilden i kulturlandskapet negativt och hindra trafikan-
tens utblickar över landskapet. Samtidigt är detta ett lämpligt ställe för 
djuren att passera vägen.

Bild 12. Ett bra exempel på balkräcke som medger genomsikt.
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Viltstängslet ska samordnas med den anslutande sträckan Katrineholm-Bie 
så att trafikanten inte ska uppleva en skillnad mellan de olika etapperna. 
Viltstängslet föreslås utföras med militärgröna stolpar och galvaniserat nät, 
då detta utförande blir minst synligt i landskapet under såväl sommar som 
vinter. Om detta utförande inte är möjligt att genomföra på båda etapperna 
prioriteras ett gemensamt utseende före föreslagen kulör.

Stängslet ska placeras så att dess synlighet från vägen minimeras genom 
att exempelvis ta stöd i befintlig vegetation, vilket ska ses över i bygghand-
lingsskedet. Där vägen går i skärning ska stängslet placeras ovan släntkrön. 
I bygghandlingsskedet ska även stängslets möte med broar ses över.  Där 
viltstängsel möter en bro ska överkanten på stängslet inte sticka upp 
ovanför anslutande broräcke.

2.8 Kompensationsåtgärder

Återställande av mark till naturmark och nyplanering av ekar i anslutning 
till befintlig åkerholme med ekar vid korsningen mellan väg 56/väg 214, km 
ca 42/400 kan ge viss kompensation för det intrång vägen gör i naturmark. 
Se vidare under avsnitt 3.4.

Vid bostadshus med förhöjda ljudnivåer erbjuds skyddad uteplats och/eller 
fasadåtgärder för att dämpa ljudnivån. Vid vidare information se PM Buller 
(Trafikverket, 2018).
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Bild 13. Översikt över platser utmed Förbifart Äs som kräver särskilda gestaltningsåtgärder.

3. Gestaltningsprinciper för förbifart Äs
Förbi Äs ska en cirka 2,5 kilometer ny väg anläggas. Utmed denna finns 
ett antal platser som kräver särskilda gestaltningsåtgärder, vilka beskrivs i 
följande avsnitt. Följande platser berörs:

• Bro 100-723-1 över bäck och väg till badet, söder om Äs (avsnitt 3.1).

• Kvarntorp (avsnitt 3.2).

• Passagen genom Viksberget (avsnitt 3.3).

• Korsningen mellan väg 56 och väg 214 (avsnitt 3.4).

• Passagen över åkerlandskapet (avsnitt 3.5).

• Passagen genom den vegetationsbeklädda höjden norr om Äs  
 (avsnitt 3.6).
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Bild 14. Ytskikt under och i anslutning till bro 100-723-1. 

3.1  Bro 100-723-1 över bäck och badvägen söder om Äs

Över den bäck som utgör Aspens utlopp och vägen ner till badet ska en 
bro anläggas vid km ca 41/250. Total brolängd blir cirka 34,5 meter. Bron 
ska användas av vägtrafik. Passagen under bron ska användas av viss 
fordonstrafik och fri höjd ska vara minst 3,5 meter. Primär användning 
av passagen under bron är dock av människor som rör sig i låg hastighet, 
till fots eller med cykel. Det är därför viktigt att öppningen under bron 
utformas för att skapa en trygg och trevlig passage under väg 56. Bron och 
framförallt ytorna under bron i anslutning till vägen ska ges ett omhän-
dertaget utseende. Bron ska även ge möjlighet för klövvilt och mindre djur 
att passera. För att locka djur att passera under bron och göra att passagen 
känns hemmahörande i den omgivande skogen ska en naturlik miljö skapas 
under och kring bron. 

Bron ska utföras öppen med så stort ljusnedsläpp som möjligt. Sikten 
under bron ska vara god för att kännas trygg att passera under samtidigt 
som det gynnar att djur använder passagen. Bron ska utföras som en 
betongbro i ett spann om cirka 21 meter. För att minska släntutfallet i den 
norra brokonen föreslås en gabionmur uppföras. Se bild 14.

Konerna ska täckas med samma gräsvegetation som intilliggande vägslänt. 
Slänten under bron ska beläggas med ordnad sprängsten, se bild 15. Detta 
är ett sätt för att skapa ett mer ordnat och omhändertaget uttryck än om 
koner och slänter exempelvis skulle beläggas med kross. Det är också en 
kostnadseffektiv variant av stenläggning som inte känns allt för urban. 
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Bild 15. Referens ordnad stenläggning i broslänt (foto Anders Dahlin).

Bild 16. Referens vattendrag med stenblock och natursten (på bilden har man dock lagt 
natursten närmast vattendraget och kross högre upp i slänterna runt broarna. Observera att 
kross inte ska användas i vårt fall).

I slänterna vid bäcken föreslås att natursten läggs. I bäcken ska stenblock 
placeras ut. Motivet till detta är att skapa ett naturlikt vattendrag, se bild 16 
för referens. Tillgång till denna typ av material kommer troligt finnas inom 
projektet.

Ytorna intill vägen ska täckas med jord. Trots att ytorna kommer i skugga 
och inte nås av nederbörd ska dessa lämnas som öppna jordytor där 
spontan vegetation ändå ges viss möjlighet att etablera sig. Detta för att 
skapa ett så naturlikt uttryck som möjligt och ge ett markskikt som lämpar 
sig för djur att gå på. Om kross exempelvis skulle läggas i ytan finns risk att 
djur inte vill gå på detta och att det skulle ge ett grovt icke omhändertaget 
intryck, varför detta inte ska användas som markmaterial. Det är viktigt att 
välja en jord som inte riskerar att erodera, varför exempelvis en jord med 
hög lerhalt kan vara att föredra.

I nedre delen av brokonen vid det södra landfästet ska låga buskar 
planteras utmed bäcken för att leda djuren till passagen. Buskarna ska 
fortsätta en bit utanför bron för att ansluta till befintlig vegetation. Mellan 
den södra broslänten och bäckfåran ska det finnas en remsa där djuren kan  
passera ”torrskodda”. Buskar får därför inte planteras så de riskerar att 
hindra denna passage. För att inte försämra sikten runt passagen får buskar 
heller inte planteras mellan bäcken och vägen eller vid det norra landfästet. 
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3.2 Kvarntorp

Vid Kvarntop, km ca 41/350, ligger bostäder på vägens västra sida. Vägen 
kommer att gå på en cirka fem-sex meter hög bank. Bankslänterna riskerar 
att bli visuellt påtagliga, i synnerhet från åskådarperspektivet. Eftersom 
vägen både passerar bostäder och genom ett rekreationsområde är det 
mycket viktigt att minska vägens påtaglighet genom att skapa ett grönt 
sidoområde på vägens båda sidor. 

Användning av avbaningsmassor är att föredra eftersom det ger förutsätt-
ningar för en, för platsen, naturlig vegetation. Troligen finns dock bara ett 
tunt befintligt jordlager som kan tas av och återföras i de nya slänterna. Om 
avbaningsmassorna, vid projekteringen, inte bedöms räcka för att etablera 
ett sammanhållet vegetationsskikt kan en kombination med stödsådd av 
gräs anpassat för skogsmark vara ett alternativ. Oavsett metod för vegeta-
tionsetablering är det viktigt att få en vegetationstäckning som börjar sluta 
sig redan efter en växtsäsong och motverkar erosion i slänterna.

Mellan vägen och bostadsbebyggelsen finns en befintlig skogsridå som 
skymmer vägen sett från bostäderna. För att ytterligare minska synin-
trycket av vägen och skapa en naturlig anslutning till skogsridån ska 
busk- och trädvegetation etableras i den västra bankslänten mellan km 
ca 41/280-41/500, se bild 17. Planteringen ska efterlikna karaktären i 
intilliggande skogsmark. I omgivningen förekommande arter ska väljas, 
exempelvis tall, gran och björk. Vegetationen kan etableras med plugg-
plantor i slänten.

Bild 17. Tvärsektion Kvarntorp, km ca 41/300.
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3.3 Passage genom Viksberget

Mellan km ca 41/900-42/350 kommer vägen att gå i bergskärning. Nedre 
delen av skärningen ska utgöras av bergskärning, vilken troligt kan uppgå 
till cirka sju meter där den blir som högst. Skärningens övre del övergår till 
jordskärning, se bild 18.

I zonen närmast vägen ska både inner- och ytterslänt läggas i lutning 
1:2. Även den övre jordskärningen ska läggas i lutning 1:2. Detta minskar 
bredden på vägrummet, vilket minskar påtagligheten av skärningen i 
Viksberget och intrånget i den omgivande skogsmarken. Räcke mellan väg 
och berg kommer därmed att krävas av trafiksäkerhetsskäl, men att minska 
vägrummets bredd är i detta läge prioriterat. 

För att ytterligare minska skärningens synlighet är det viktigt att slänter 
och jordskärning blir gröna genom en snabb etablering av markvegeta-
tion i dessa. För att skapa en naturlig anslutning till anslutande skogsmark 
och ytterligare minska skärningens synlighet ska även ett buskskikt/en 
brynzon etableras i den övre delen av jordskärningen. Buskskiktet ska vara 
av naturlig karaktär och inte kräva några skötselinsatser då det kommer 
att vara otillgängligt. De mest effektiva och lämpliga metoderna för vegeta-
tionsetablering ska utredas vidare i bygghandlingsskedet. Återförsel av 
avbaningsmassor från platsen är ett möjligt alternativ för att etablera en 
naturlig markvegetation. Pluggplantor kan vara en möjlig metod för etable-
ring av ett buskskikt i den relativt branta slänten. 

Viltstängsel ska placeras ovan jordskärningen. Det ska alltså inte placeras 
direkt ovan bergskärningen, då en placering här skulle medföra att stäng-
slet blev väldigt synligt ur trafikantperspektiv och innebära ytterligare 
ett tekniskt element inom det redan tekniska vägrummet. Detta skulle 

Bild 18. Tvärsektion Viksberget, km ca 42/000.
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också påverka upplevelsen av rummet negativt då skalan i höjdled skulle 
förstärkas. En placering precis ovan bergskärningen skulle också innebära 
att stängslet blev otillgängligt för drift. Genom att istället placera stängslet 
ovan jordskärningen kommer det att döljas av vegetationen i slänten och 
blir mindre synligt från vägen.

Bergskärningen ska göras så brant som möjligt. Detta för att minska 
bredden på vägrummet samtidigt som en vertikal skärning kan bidra till 
variation och bli ett intressant inslag för trafikanten. Skärningen ska ställas 
i lutning 5:1 om det, med rimliga förstärkningsåtgärder, är möjligt. 

Berget ska ges ett oregelbundet, naturligt utseende genom att utnyttja 
bergets naturliga sprickbildningar vid bergutfallet. Skärningens oregel-
bundna form ska även gälla vid bergets fot i mötet med jordskärningen. 
Bild 19 och 20 visar på skillnaden mellan en oregelbunden naturlig respek-
tive en stram onaturlig form på skärning där bild 19 med den oregelbunda 
skärningen förespråkas.

I detta skede finns inte heltäckande vetskap om bergets sprickriktningar. 
Ytterligare sprickkartering behöver göras i kommande skede för att med 
säkerhet kunna säga på vilket sätt slänten kan följa sprickorna. Bergets 
slutliga utformning måste studeras vidare i såväl bygghandlings- som 
byggskedet.

Bild 19. Bra exempel!  
En oregelbunden skärning 
ger ett livfullt och varierat 
intryck och ett naturligt 
möte med jordslänten 
(Birgersson 2006).

Bild 20. Mindre bra 
exempel! En jämn skärning 
ger ett stramt och stelt 
intryck och ett onaturligt 
möte med jordslänten 
(Birgersson 2006).



26

3.4 Korsning väg 56/väg 214

Återställning av ytor

Vid km ca 42/400 där ny väg 56 ska korsa befintlig väg 214 ska en ny 
korsning anläggas, vilken ska vara en förskjuten korsning typ C (definition 
enligt VGU (Trafikverket & Sveriges Kommuner och Landsting 2015)).

Minimerat intrång i befintlig åkermark samt bevarande av kulturland-
skapet och den historiska väglinjen i gränsen mellan det öppna och slutna 
landskapet har varit viktiga aspekter att ta hänsyn till och som därför 
påverkat korsningens läge. För att bevara det öppna åkerlandskapet är all 
yta åkermark som kan sparas eller tillskapas värdefull.

De delar av 214 som rivs ska återställas till skick likt intilliggande mark och 
återgå till markägaren, se bild 21. Detta innebär att delen väster om väg 
56 ska omvandlas till åkermark respektive naturmark. Enligt bedömning 
gjord i detta skede är det möjligt att med relativt små insatser omvandla 
marken till åkermark. I delen öster om väg 56 ska den mark som inte 
behövs till väganläggningen återställas till skogsmark. I och med denna 
utformning kommer den nya dragningen av 214 även fortsättningsvis att 
markera gränsen mellan den öppna åkermarken och det slutna skogsland-
skapet. 

Bild 21. Illustration som visar princip för hur ytor i anslutning till korsningen ska återställas.
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Den del som ska återställas till naturmark är den yta som ligger mellan den 
befintliga åkerholmen och ny väg 214. Ytan ska ges samma karaktär som 
den anslutande åkerholmen med ekar, se bild 22. Marken ska modelleras 
så att åkerholmen förlängs och ansluter till den nya vägslänten. Det är 
viktigt att marken blir en sammanhållen yta, så det inte uppstår en tydlig 
gräns mellan vägslänten och naturmarken. I ytan ska några ekar planteras 
för att bidra till förängningen av åkerholmen. Detta kan även ge en viss 
kompensation för de ekar som måste avverkas där vägen ska gå fram i den 
vegetationsbeklädda höjden norr om åkermarken (avsnitt 3.6).

Bild 22. Befintlig åkerholme med ekar 
utmed väg 214.

Uppsamlings- och fördröjningsmagasin

I anslutning till korsningen och vid Aspån kommer uppsamlings-/ fördröj-
ningsmagasin att behöva anordnas för att ta hand om vägdagvatten. Detta 
krävs på båda sidor om väg 56.

Det gestaltningsmässiga ställningstagandet är att denna avvattningslös-
ning inte ska framhävas i landskapet, utan dess synlighet ska tonas ner. För 
att minska synligheten är utformning av slänterna viktigt för att få dem att 
utan märkbara gränser ansluta till det resterande sidoområdet. Magasinens 
slänter ska ges samma utseende som intilliggande vägslänt eller mark.

Magasinen ska utformas som bredare diken utmed ny väg 214 och väg 56 
och läggas så nära vägen som möjligt. Det är viktigt att inte ta mer mark i 
anspråk än nödvändigt för att rymma dem då befintlig väg 214 är tänkt att 
omvandlas till åkermark respektive skogsmark för att återgå till markä-
garen. 

Magasinen ska inte utformas som permanenta vattenspeglar, då detta 
skulle innebära främmande inslag i landskapet samt kräva större markin-
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trång och större skötselinsatser. En permanent vattenspegel skulle också 
kunna medföra risk för att vilt började uppehålla sig på platsen, vilket inte 
vore så lämpligt med tanke på att ett släpp i viltstängslet ska göras här. 

I vägplanen anvisas möjliga ytor för detta. Utformning ska hanteras i 
kommande skeden. 

3.5  Passage över åkermarken

Mellan km ca 42/400-42/850 kommer ny väg 56 att ligga på bank över 
åkermarken i Äs, se bild 23. Över åkermarken kommer banken att bli 
mellan 1-1,5 meter hög. Där vägen kommer ut ur Viksberget kommer 
banken lokalt att bli högre, cirka tre meter.

Centralt är att minimera visuell påverkan på landskapsbilden och intrång 
i åkermarken. Möjliga åtgärder för att lyckas med detta har utretts. Ett 
utförande med flacka, odlingsbara slänter har undersökts, men har efter 
samråd med markägaren uteslutits. För att i största mån ändå minimera 
påverkan ska slänterna utformas i lutning 1:4. De blir inte brukbara, men 
ändå relativt flacka och sidoräcke krävs inte med denna lutning. Vägens 
hastighet föreslås här bli 80 km/h, vilket innebär att mitträcke inte krävs. 
Sido- och mitträcken ska inte sättas utmed denna sträcka med anledning 
av att räcken innebär en påtaglig påverkan på de visuella sambanden i 
landskapet och påverkar trafikantens möjlighet till utblickar i landskapet 
negativt. Av samma anledning ska viltstängsel inte sättas här, utan ett släpp 
i stängslet ska genomföras. 

Bild 23. Tvärsektion åkermarken i Äs. 

Bild 24. Referens för karaktären på markvegetetationen i åkerlandskap. Markvegetation i 
slänt utmed befintlig 56 i anslutning till åkermarken.
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För att minska vägbankens synlighet i landskapet är det kritiskt att 
slänterna snabbt blir vegetationstäckta. Slänterna ska täckas med markve-
getation av samma karaktär som finns i åkerlandskapet, se bild 24 för 
referens. Se även avsnitt 2.3. Vegetation. Metod för vegetationsetablering 
ska utredas vidare i bygghandlingsskedet. Det är även viktigt att släntfot 
avrundas för att på ett naturligt sätt ansluta till befintlig mark.

3.6 Genom den vegetationsbeklädda höjden

Norr om åkermarken i Äs (km ca 42/850-43/100) kommer vägen att gå 
igenom en vegetationsklädd höjd i upp till cirka fem meter hög jordskär-
ning, se bild 25. Höjden är idag bevuxen med bland annat ädellövträd som 
ek. För att minska den påverkan vägen gör i sin omgivning är det viktigt att 
skärningens slänter blir gröna genom en snabb etablering med markvege-
tation. Vegetationen ska anpassas till karaktären i ädellövskog. 

Tillgången på avbaningsmassor från platsen är troligen dålig, varför sådd 
kan bli aktuell i slänterna. Om tillgången på avbaningsmassor är dålig eller 
om avbaningsmassorna innehåller en låg andel vedartat växtmaterial kan 
plantering av vegetation, med exempelvis pluggplantor, i släntens övre del 
vara ett alternativ för att skapa en brynzon som anslutning till befintlig 
vegetation utanför vägområdet. Detta samt växtbäddarnas uppbyggnad ska 
utredas vidare i kommande bygghandlingsskede.

Viltstängsel ska placeras ovan släntkrön för att bli mindre synligt från 
vägen.

Bild 25. Tvärsektion, vegetationsbeklädd höjd norr om Äs, km ca 43/050. 
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4. Fortsatt arbete
Vägplanen ska möjliggöra fastställelse av vägområdet. Projekteringsarbetet 
i kommande skede ska utgå från principer i detta gestaltningsprogram. För 
beskrivning av skydds- och försiktighetsåtgärder under projektets fortsatta 
skeden, se Plan- och miljöbeskrivningen avsnitt 5.3 Skydds- och försiktig-
hetsmått, 10 Fortsatt arbete samt 10.1 Tillstånd och dispenser.  Miljö- och 
landskapsåtgärder som är viktiga att bevaka i kommande skeden tas även 
upp i Miljösäkring Plan.

Eftersom Förbifart Äs innebär det största ingreppet i landskapet är gestalt-
ningsprinciperna för denna del av vägen särskilt viktiga att bevaka under 
kommande skeden (kapitel 3).

4.1 Bygghandlings- och byggskede

Viktiga frågor att bevaka under framtagande av bygghandling och under 
byggskedet är bland andra:

• Hantering av vegetation i vägens sidoområde, inklusive bl a:  
 - Översyn av vilka ytor som avbaningsmassor räcker till att täcka och  
 var sådd ska ske. 
 - Hur upplag för avbaningsmassor ska hanteras under  
 upplagstiden. 
 - Hur växtbäddar i sidoområden ska byggas upp för att få önskad  
 markvegetation, dvs. lik intilliggande mark. Vilka örter som ska ingå i  
 resp. karaktär (öppet- resp. skogslandskap) samt metod för att få  
 ytor som sluter sig snabbt ska utredas.  
 - Hantering av de ytor där träd och buskar ska planteras.  Metoder för  
 etablering av vegetationen ska utredas. 
 - Översyn av vilken skötsel av vegetationsytorna som krävs under  
 etableringstiden. 
 - Plantering av vegetation som visuellt skydd vid Kvarntorp,  
 km ca 41/350. 
 - Skyddsåtgärder alléträd som sparas och kompensationsplantering av  
 nya alléträd vid befintlig allé, km ca 43/000-43/200. 
 - Skyddsåtgärder för befintliga träd som ska sparas vid Stora Sundby  
 slott, km ca 55/500 
 -Möjligheten till att lägga lågor i anslutning till den strandskog som  
 blir kvar utanför vägområdet norr om Hjälmaresund vid km 53/100- 
 53/500.

• Hantering av synligt berg i vägens sidoområde.

• Val av räckestyper.

• Utformning av bro 100-723-1 över bäck och väg till badet inklusive  
 anslutande ytor under och intill bron. Översyn av hur buskarna vid  
 bron ska sättas för att uppnå avsedd effekt att leda djur in under  
 passagen.
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• Utformning av vägrummet genom Viksberget, km 41/900-42/300,  
 inklusive utformning av bergskärning och vegetationsetablering i  
 slänter.

• Utformning av korsningen mellan väg 56 och väg 214 inklusive  
 återställning av ytor och utformning av uppsamling- och fördröjnings- 
 magasin.

• Utformning av vägen och dess sidoområde över åkermarken i Äs,  
 km 42/400-42/850.

• Utformningen av vägen och dess sidoområde genom den vegetations- 
 klädda höjden norr om Äs, km 42/850-43/100.

4.2 Drift och underhåll

En snabb vegetationsetablering i vägens sidoområden är viktig för att 
sänka underhållsbehovet och minska risken för erosion. För att få träd- 
och buskvegetation att etablera sig och få markvegetation i sidoområdena 
att sluta sig krävs inledningsvis vissa skötselinsatser. Där vegetation ska 
etableras i slänter vid Kvarntorp och Viksberget är det dock viktigt att välja 
en etableringsmetod som kräver minimala skötselinsatser med tanke på att 
dessa ytor kommer att bli otillgängliga och därför svåra att drifta. 

För att upprätthålla öppenheten norr om Hjälmare sund ska regelbunden 
slåtter utföras en till  två gånger per år i hela vägområdet ända ner till 
släntfot. Detta måste hanteras vidare i kommande skeden och en drift- och 
underhållsinstruktion behöver tas fram.

Att minimera användande av vägräcken är inte bara att föredra ur 
landskapsbilds- och upplevelseperspektiv, utan minskar även behovet av 
underhåll. 

En annan aspekt att ha med sig är var viltstängsel placeras så att de blir 
åtkomliga vid framtida drift- och underhåll. Att exempelvis sätta viltstäng-
slet ovan den övre jordskärningen vid Viksberget förbättrar åtkomsten 
samtidigt som det är positivt för upplevelsen av vägrummet.



32

5. Referenser
Sweco (2016a). PM Utredning Alternativa tvåfältighetssträckor Bie-Alberga, 
2016-01-29

Sweco (2016b). PM Utredning alternativa sträckningar förbi Äs, 2016-02-19

Trafikverket (2018). PM Buller. Väg 56, Bie-Alberga (St Sundby), 2018-04-16

Trafikverket (2016). PM Kulturarvsanalys Väg 56, Katrineholm-Alberga, 
2016-05-16

Trafikverket (2015a). Landskapsanalys Väg 56, Katrineholm-Alberga,  
2015-10-22 (rev. 2017-01-24)

Trafikverket (2015b) PM Naturvärdesinventering Väg 56, Katrineholm-
Alberga, 2015-10-30

Trafikverket (2014). Handbok för gestaltningsarbete och gestaltningspro-
gram i infrastrukturprojekt. Diarienummer: TRV 2014/78881

Trafikverket & Sveriges Kommuner och Landsting (2015). Krav för Vägars 
och gators utformning. Publ. 2015:086

Vägverket (2010). Förstudie väg 56, Katrineholm-Bie. Objektnummer  
8611811



33



Trafikverket, Box 1140, 631 80 Eskilstuna. Besöksadress: Tullgatan 8, 632 20 Eskilstuna
Telefon: 0771-921 921, Texttelefon: 010-123 50 00 

www.trafikverket.se


